



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.815/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.967/19-CMV**  
**Vereador Henrique Conti**  
**Processo administrativo nº 21.670/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. O que ocasionou o fornecimento de água com coloração alaranjada na presente data nos Bairros Jardim do Lago e São Cristóvão? Qual a explicação técnica apresentada?
2. Outros bairros também foram atingidos? Em caso positivo, quais?
3. Este fornecimento excedeu o limite de cor exigido pelo Ministério da Saúde? Em caso positivo, quais as providências e consequências?
4. De que forma está sendo realizado o monitoramento?
5. Houve aumento de alguma substância no reservatório que modificou a coloração da água? Se sim, quais?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Depto. de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 02 folhas.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS  
AUTARQUIA MUNICIPAL

Fl. 1-3, do Ofício nº 410/2019 – PRES., de 08 de novembro de 2019.

Valinhos, 08 de novembro de 2019.

**OFÍCIO Nº 410/2019 – PRES.**

**Ref.: C.I. nº 2.295/19-DTL/SAJI**

**Assunto: Requerimento nº 1.967/2019 – Vereador José Henrique Conti**

**Senhor Diretor:**

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada na C.I. em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. *O que ocasionou o fornecimento de água com coloração alaranjada na presente data nos bairros Jardim do Lago e São Cristóvão? Qual a explicação técnica apresentada?*

*Resposta:* As respostas se baseiam nos registros desta Autarquia, referente a datas próximas ao dia em que está datado o requerimento, ou seja, 30 de agosto de 2019.

O DAEV recebeu reclamações com o parâmetro de cor alterado apenas da região que engloba os Bairros Jardim Morada do Sol, Jardim Universo, Parque Florence, Jardim Maracanã e Jardim do Lago, nos dias 30 e 31 de agosto. Não há registro de problemas na região da Vila São Cristóvão.

O problema ocorreu devido às manobras realizadas para início de operação do reservatório do Jardim Morumbi, mesmo após terem sido realizados todos os procedimentos de descarga e desinfecção do reservatório e da rede.

2. *Outros bairros também foram atingidos? Em caso positivo, quais?*

*Resposta:* Não.

3. *Este fornecimento excedeu o limite de cor exigido pelo Ministério da Saúde? Em caso positivo, quais providências e consequências?*

*Resposta:* O valor máximo permitido para o parâmetro cor, conforme Portaria de Consolidação nº 5/2017 do Ministério da Saúde, é de 15 uH. O monitoramento da Autarquia apresenta valor médio de cor nesta região de 9 uH em julho/2019; 7 uH em agosto/2019 e 9 uH em setembro/2019, ou seja, enquadra-se ao exigido em todos os meses.



**DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS**  
AUTARQUIA MUNICIPAL

4. *De que forma está sendo realizado o monitoramento?*

*Resposta:* O DAEV realiza coletas e análises duas vezes por semana em diversos pontos da rede de distribuição do município. Mensalmente, somente na rede de distribuição, a Autarquia realiza o total de 115 coletas e análises de potabilidade de água em relação aos parâmetros da Portaria de Consolidação nº 5/2017, do Ministério da Saúde.

5. *Houve aumento de alguma substância no reservatório que modificou a coloração da água? Se sim, quais?*

*Resposta:* Não.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

**RICARDO ROGÉRIO GARDIN**  
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

**DR. VANDERLEY BERTELI MARIO**

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA